continuo ut die perirem Saturnalibus, optimo dierum. 'misti' cum syncope pro 'misisti', ut LXXVI 26 *lucti* et 30 *tristi*, LXXVII 3 *surrepsi*, XCI 9 *duxi*, XCIX 8 *abstersti*, CX 3 *promisti*; Neuius d. f. l. II p. 536. ueteris diorthoseos V hic reliquit nestigium post 'continuo' punctum ponens. neque caret hoc suo lepore, si Caluus statim, ubi accepit, libellum quam celerime a se remoturus Catullo inscriptum misisse fingitur: vulgo quidem 'continuo' ad sequentia trahunt, aut itidem pro 'statim' accipientes aut artius coniungentes cum 'die' secundum Ouid. fast V 734 *continua* (= tota) *die* et VI 729 *continua nocte*; ad quod 'Saturnalibus' per appositionem accedere putant. sed ut cur totius diei notio efferatur obscurum est, ita prior illa ratio non minus est ambigua, cum difficillimum sit non inter se copulare aduerbium 'continuo' et ablatiuom 'die'. sequor igitur nunc eam quam V prae se fert interpunctionem. ad iunctum enim 'die Saturnalibus' apte Vulpinus ep. Plaut. Poen. II 5, 49 *die bono Aphrodisiis* et Prop. IV 4, 73 *urbi festus erat, dixere Palilia patres*. nam proprie unico die celebrata esse Saturnalia, recte AStatius conclusit ex Festo s. u. 'quinquatus' et Macrobio I 10 (unde discimus, ante C. Iulii Caesaris a. a. Chr. 46 fastorum emendationem Saturnalia acta esse a. d. XIV kal. Ian.); cf. et Mommsenus CIL. I p. 408; nihilominus complures semper dies lusui esse datos praeter Macrob. I. l. docent Liu. XXX 36, 8 *Saturnalibus primis* et Cic. ad Att. V 20, 5 (XIII 52) *tertiis Saturnalibus*. itaque ipso die XVII m. Dec., fortasse ante cenam, Caluus donum suum miserat, eo consilio (ut certe uisum est amico), ut reliqui diei laete agendi facultas demeretur prae mala ualitudine illinc contracta Catullo ('periret', ut 5 'perderes'). 'optimus dierum', quos habet annus, uocantur Saturnalia (de quibus cf. omnino Prellerus myth. rom. p. 407 sqq.) eodem fere modo, quo per uias inuicem clamabant tum saluta tionis loco 'bona Saturnalia'; Scaliger ep. Epictet. diatr. 29, 3 *ὕταν προσε λθόντα κροτῆ καὶ λέγη Σήμερον Σατορνάλια ἀγαθά*, Mart. XIV 70, 1 (cf. et ibid. XI 2, 5; Petron. c. 58, Dio Cass. XXXVII 4). — **16. non, non hoc tibi, false, sic abibit.** certum ulciscendi consilium indicatur repetito fortiter 'non' (= nullo hercle pacto); Prop. II 3, 27 *non, non humani sunt partus talia dona*, ubi Broukhusius inter alia ep. Ter. Phorm. II 1, 73 *non, non sic futurum est*. 'sic abibit', inpune erit; Ter. Andr. 175 *mirabar, hoc si sic abiret* (ubi Don. 'sic' . . est de his quae adiuuanda gestu sunt), Cic. de fin. V 3, 7 *etsi hoc fortasse non potest sic abire*. in V 'false' in textu, 'salse' ut uaria lectio traditum fuisse uidetur. 'salsum' uocari Caluum ab amico iratum se fingente, parum probabile duco; neque 'salsus' per se est idem atque 'derisor'. contra 'false' facile explicatur ex u. 13: qui sub amicitiae specie donum misisti ueneniferum; cf. XXX 1. — **17. nam, si luxerit, ad librariorum curram serinia.** si diei crastini sol apparuerit (cf. ex. gr. Hor. sat. I 6, 56); clausis nimirum ipso die Saturnaliorum tabernis omnibus. statim accepto perlectoque (cf. ad 20) libello hoc epistolium poenam denuntians in cartas coniecit Catullus.

'librarii' hic non propria significatione sunt accipiendi ei qui libros describunt, sed ampliore sensu qui describendos curant confectosque uendunt; Isid. origg. VI 14 '*librarios' ante bibliopolas dictos*, et ita illud adhibent Sen. de ben. VII 6, 1, Gell. V 4, 1, Sulp. Sen. dial. 1, 23, 4. in horum autem tabernis '*serinia*' (cf. Richius lex. antiqq. s. u.) siue capsae continebant uolumina amplioris ambitus (Mart. I 2, 4), coniunctis sine dubio eiusdem scriptoris operibus omnibus in eodem serinio (Hor. sat. I 1, 120 et Ouid. ex P. I 1, 24). cf. Beckeri Gallus ed. Reinius II p. 308. Mart. IV 86, 10 *si damnauerit, ad salariorum curras serinia*. — 18, 19. **Caesius, Aquinos, Suffenum omnia colligam uenena.** pluralis generalis (Kuehnerus gr. I. II p. 50 sq.), ut uulgo putant: omnes poetas malos, quales sunt Caesius (de quo nil scimus) et Aquinus, de quo Cic. Tusc. V 22, 63 *adhuc neminem cognoui poetam, et mihi fuit cum Aquinio amicitia, qui sibi non optimus uideretur*, ubi recte Schwabius qu. Cat. p. 257 *Aquino* restituisse uidetur (contra nostro loco '*Aquinios*' male flagitauerat Turnebus Adu. XII 1); his denique adiungitur Suffenus ex c. XXII notus. certant autem docti, utrum '*Suffenum*' pro accusatio singularis an pro genetiuo pluralis sit habendum. sed in utraque ratione dubitationes remanent; et ipsa ambiguitas displicet. pluralem autem generalem si ponebat poeta, sufficit nomen unum. unde alia explicatio quaerenda. Suffenum scimus ex XXII 3 plurima carmina scripsisse: quid si pluralia inuunt omnia opera hominum illorum (quorum qualitatem sat designant nomina ipsa)? multitudine electissimorum carminum teruerat Caluus Catullum, qui iam dignas gratias cumulate est relaturus, dum omnium poetarum pessimorum scripta uniuersa colligit (cf. 18 *serinia*). sic Suffenus tertio loco ponitur cum gradatione (XXII 3 *longe plurimos*). hinc neutra '*Suffenum*' uulgatum explicandi ratione sufficiente ad codicum scripturam '*suffenam*' relapsus deleta litterula 'm' scribendum intellexi '*Suffena omnia e. uenena*', omnia denique carmina plena ueneni siue ueneni instar lectorem adficiantia (cf. XLIV 12, Hor. epist. II 1, 158 *et graue uirus munditiae pepulere*), quae fecit Suffenus. ad adiectiuum huius nominis usum (pro '*Suffenianus*') cf. Verg. Aen. I 686 *laticemque Lyaeum*, IV 552 *cineri Sychaeo*, Hor. od. IV 4, 38 *Metaurum flumen* et IV 12, 18 *Sulpiciis horreis*, epist. I 12, 20 *Sertinium acumen* et a. p. 32 *Aemilius ludus*, crebrum illud '*Romulus*' (ut Hor. od. IV 5, 1), alia; XXXV 4. — 20. **ac te his suppliciis remunerabor.** non solum *ἀντιδωροῦσθαι* (id quod flagitauit sane mos; cf. ex. gr. Spartian. Hadr. 16), sed etiam '*uicem tibi reddam, par pari referam*'. Cic. Brut. 4, 15 *teque remunerandum, si non pari, at grato tamen mouere*, Gell. XVIII 13, 7 *quam facte Diogenes sophisma ... remuneratus sit*. pluralis '*suppliciis*' hinc explicandus, quod singuli poetae legendi pro singulis habentur poenis. at, inquires, undenam Caluo necessitas extitit legendi conquisitos istorum malorum poetarum libros? eadem nimirum, quae coegerat misellum Catullum: dura lex Saturnaliorum, quae libros missos statim perlegere iussit; quam legem recte uiri docti conclu-